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Kreativ eftermiddag
 i Volstrup Graverbolig.

Kl. 14.00-16.00 mandage i ulige uger.

Alle er velkommen, både mænd og kvinder.  
Vi starter altid med kaffe.

Derefter går mændene i værkstedet og kvinderne  
finder symaskiner, garn stof mv frem...



Nyt fra Kirke højskolen
Onsdag den 17. januar 2024 kl. 18.00  

Helle Skaarup
forstander Løgumkloster Refugium
”Altid allerede elsket - set fra sidelinjen”
”Altid allerede elsket” er titlen på bogen, som Peter Bastian indtalte 11 dage før sin
død i 2017. Bogen fortæller baggrunden for, at Peter valgte at lade sig døbe den 27.

juni 2015 i en alder af 71 år.
Helle Skaarup var sammen med Peter på rejsen ind i kristendommen - og fortæller
herom i foredraget.
Undervejs i fortællingen kommer vi omkring meget mellem jord og himmel. Pris kr. 150,- inkl. spisning.

Efteråret 2022 købte jeg en ældre 
JF. Let Binder fra omkring år 1958. 
Planen var så at jeg ville prøve, at 
høste med den ved høsten i 2023, en 
venlig landmand der har jord som 
grænser op til vores baghave, lod et 
stykke vårbyg stå, som så jeg kunne 
høste, når kornet var modnet.
Vårbyggen var klar til at blive 
høstet 22. august, Lillian gjorde 
klar til at lave vafler, og kaffe, for 
der kommer nok nogen fra oplan-
det der gerne vil se hvordan man 
høstede med selvbinder op i tiden 
omkring 1964 og der før, og på den 
tid var det skik og brug at bonde-
konen og tjenestepigen kom ud på 
marken til høstfolkene med kaffe og 

hjemmebag, 1964 var det sidste år 
vi høstede med JF. Let Binder i mit 
hjem, Lilli Vrangbæk, et lille hus-
mandssted på 30 tdl. det nordligste 
del af Understed sogn.
Men inden høstarbejdet kunne 
begynde skulle jeg have fundet 
en til at betjene håndtagene på 
selvbinderen, så siger Erling, det 
vil jeg gerne prøve, Erling er også 
født og opvokset på et landbrug, for 
mange år siden, vi kørte lige et par 
omgange, inden vi fik stillet alle 
håndtagene i det rigtige hak, og 
der kom mange gode forslag, fra de 
ældre landmænd, som var mødt op 
for at se om JF. Let Binderen stadig 
kunne høste, for stråene skulle jo 

klippes over og hjælpes ind på sejlet 
med vingerne, og stråene skal pak-
kes og bindes, der må ikke slippe 
løse strå ud fra pakkebordet, men 
de korte bygstrå er ikke så nemt 
at få pakket så der kom en del løse 
strå ud sammen med de knyttede 
neg, men alt for tidligt havde vi 
høstet den lille bygmark, men hyg-
geligt var det. 
Bondemanden Peter Mellergaard, 
som lagde jorden til høstdagen kom 
også for at se høstarbejdet, til sam-
menligning med hans nyindkøbte, 
35 fods Case mejetærsker, og Peter 
Mellergaard siger, jeg har et stykke 
havremark på den anden side af 
byen, der må du også prøve at 
høste med din selvbinder, det er 
lidt længere i strået, end byggen 
her, det ville jer rigtigt gerne, for 
det skulle da prøves igen. Det blev 
en rigtig god oplevelse, ikke mindst 
minderne fra barndomshjemmet, 
for der sad jeg på min Ferguson 31, 
og en JF. Let Binder, magen til som 
vi havde i barndomshjemmet Lille 
Vrangbæk, her 60 år efter. Det blev 
et par hyggelig timer, og der kom 28, 
tilskuere fra oplandet som syntes 
det var et godt indslag i den lille 
landsby Understed tæt på Sæby, og 
Lillian serverede vafler og kaffe, og 
saftevand til børnene, og snakken 
gik videre efter høsten var forbi.
Den 10. september, solen skinner fla-
get er hejst på Understedet, det kan 

Høstdag ved Understed
den 22. august og 10. september 2023

Ændret ift trykt program p.g.a. sygdom



kun blive en god dag, og der er rin-
get til høstgudstjeneste i Understed 
Kirke, og efter høstgudstjenesten, 
er der kaldt til høstdag kl. 14, ved 
Understed, for nu er havremarken 
moden, og selvbinderen er smurt og 
der er hældt olie i tandhjuls kassen 
sejlet er strammet op den lille grå 
Ferguson 31, er spændt for selvbin-
deren. De første besøgende er mødt 
frem, og flere besøgende kommer 
inden Ferguson 31, bliver startet 
og høsten begynder, forinden har vi 
sat stole og borer ud på marken, og 
kaffen og kage er snart serveret af 
Lillian og de besøgende får også til 
opgave og hente mere kaffe.
Inden høstarbejdet kunne begynde, 
skulle der findes en blandt de frem-
mødte, som skulle sidde på selv-
binderen, og så var det lige at Per 
Jelsbak også kom, for at se den 
gamle JF. Selvbinder, som han selv 
havde siddet på da han tjente på 
nabogården, Nedre Vestergård i 
Skibtved, nord for Understed, hvor 
selvbinderen har høstet markerne, 
det var bare så fint, at Per ville 
være med til at betjene selvbinde-
ren, og flere af de fremmødte kunne 
se at Per også var tilbage i tiden da 
han var karl på nabogården til Per 
Jelsbaks hjem, nord for Understed, 
vi er nu godt i gang med at høste 
havremarken, og det går også meget 
bedre end i den korte vårbyg, men 
det går bedst hvis vi nøjes med, at 

tage halvt skår, for ellers er der alt 
for meget stråmateriale på sejlet, 
så pakkeren kan ikke følge med. 
Til næste år skal det prøves igen, 
og så skal der laves lidt justeringer 
på selvbinderen, for negene blev 
lidt for store, og næste år så skal vi 
have alle negene sat sammen i tja 
er, inden høstdagen slutter.
Til min fortælling hører også lidt 
historie, for som jer har nævnt, så 
har JF. Let Binderen haft hjem-
sted på gården Neder Vestergård i 
Skibtved, nord for Understed, men 
så kom mejetærskerne og overtog alt 
høstarbejdet, og selvbinderen blev 
stående i mange år i laden på Neder 
Vestergård, indtil at Flemming 
Andersen fra Vrå overtog selvbin-
deren, som var ejet af Flemmings 
onkel Anker Bak, Flemming skul-
le bruge selvbinderen til at høste 

kornneg, til tærskeværket til opvis-
ning på Brønderslev marked, men 
på et tidspunkt finder Flemming 
en nyere JF. Let Binder med, (PTO)  
kraftoverføring. Søren Jensen fra 
Tylstrup køber JF. Let Binderen, og 
på Brønderslev Marked, kommer jeg 
i snak med Søren Jensen, som siger 
du kan købe min JF. Let Binder, så 
nu er selvbinderen kommet hjem 
til Understed igen, ikke på samme 
adresse, men det er tæt på.
Jeg må nok sige, det var en begi-
venhedsrig oplevelse, med så fin 
en opbakning til høstdagen, ved 
Understed søndag den 10. septem-
ber, tak til alle Jer 57 personer 
som bakkede op om høstdagen ved 
Understed.

De bedste høsthilsner fra  
Frits og Lillian

Højskolesang – sang, stemning og smørrebrød

Tirsdag den 30. januar 2024 kl. 19.00 i Understed Menighedshus.
 
Højskolesangaften. Det ved at være en god, gammel 
tradition: Organist Ole Sørensen kommer og spiller til 
Syng-sammen-aften i Understed Menighedshus. Man 
er selv med til at bestemme, hvilken sange der skal syn-
ges fra højskolesangbøgen. Vi synger , spiser et stykke 
smørrebrød, synger lidt igen og slutter af med kaffe. 
TILMELDING nødvendig på tlf. 40781418- Katharina 
Husk at angive hvor mange stykker smørrebrød du 
kan spise ( 25 kr. stk). Senest Fredag d. 26. Januar. Der 
sælges drikkevare til favorabel priser. Menighedsrådet 
er vært for kaffe og kage. Alle er Velkommen om du 
sangfugl eller ej, så mød op til en hyggelig aften. Tag 
gerne naboen med.



KFUM spejderne OUSEN

Møde i spejderhuset 
Ousenvej 6.

BÆVERE 0.-1. KLASSE
Ulve 2.-3. klasse

JUNIOR SPEJDERE 4.-5. KLASSE
SPEJDERE 6.-7. KLASSE

Kontaktpersoner:
Lene Thorup, 

tlf. 98 46 50 49/30 23 98 49
Lisbeth Andersen, 

tlf. 98 86 74 01/21 72 43 75

FAMILIE SPEJDERE
Børn fra 3år og deres forældre,

Faster, moster, bedster eller andre 
voksne.

BÆVERE: 0.-1. KLASSE
Møde søndage i lige uger 

kl. 10.00-11.30

SPEJDERE OG ROVERE
Møde mandage i lige uger

18.30-20.00

Kontaktpersoner:
Lene Thorup, 

tlf. 98 46 50 49/30 23 98 49
Lisbeth Andersen, 

tlf. 98 86 74 01/21 72 43 75

   

HUSKER DU

Dåb Vielse

Den 3/9 2023 Karup Kirke. Lauge 
Bech Højbjerg. Forældre: Casper 
Højbjerg og Karina Bech Nielsen.

Den 30/9 Understed Kirke, Michael 
Svendsen Christensen og Maria 
Zubida Chellaoui Boesing.

Julen har bragt velsignet bud,
nu glædes gamle og unge.

Hvad englene sang i verden ud,
nu alle små børn skal sjunge.

Grenen fra livets træ står skønt
med lys som fugle på kviste;

det barn, som sig glæder fromt og kønt,
skal aldrig den glæde miste.



Kalender:
Søndag den 3. december kl. 10.30: Gudstjeneste i 
Karup hvor Fredslyset kommer.

Onsdag den 6. december kl. 10.00: Onsdagscafe i 
Understed menighedshus. 

2024:

Onsdag den 3. januar kl. 10.00: Onsdagscafe i 
Understed menighedshus

Tirsdag den 9. januar kl. 19.00: 
Menighedsrådsmøde i Volstrup graverhus

Mandag den 15. januar kl. 14.00: Kreativ efter-
middag i Volstrup graverhus

Onsdag den 17. januar kl. 10.00: Onsdagscafe i 
Understed menighedshus

Onsdag den 17. januar kl. 18.00: Kirkehøjskolen i 
Mariehuset i Sæby

Mandag den 29. januar kl. 14.00: Kreativ efter-
middag i Volstrup graverhus

Tirsdag den 30. januar kl. 19.00: 
Højskolesangaften i Understed menighedshus

Onsdag den 31. januar kl. 10.00: Onsdagscafe i 
Understed menighedshus

Torsdag den. 8. februar kl. 17.00: Kursus i 
Understed menighedshus

Mandag den 12. februar kl. 14.00: Kreativ efter-
middag i Volstrup graverhus

Tirsdag den 13. februar kl. 19.00: 
Menighedsrådsmøde i Understed menighedshus

Onsdag den 14. februar kl. 10.00: Onsdagscafe i 
Understed menighedshus

Mandag den 26. februar kl. 14.00: Kreativ efter-
middag i Volstrup graverhus

Onsdag den 28. februar kl. 10.00: Onsdagscafe i 
Understed menighedshus

Tilbud til dig der har tid onsdag formiddage.
Kom og vær med til en hyggestund hver anden onsdag 
formiddag fra 10.00-ca 11.30.
Program for formiddagene: Kaffe og brød, sang, 
onsdagens fortæller og ikke mindst hyggeligt samvær.  
Alle arrangementer er gratis.

Onsdag den 6/12: Lucia med elever fra Sæby Friskole.
Eleverne synger også julesange sammen med os
             
GOD JUL

Onsdag den 3/1-24: Organist Ivan Høiberg spiller julen 
ud og nytåret ind med kendte og mindre kendte sange.
Vi går over i kirken og synger en ny julesalme, som Ivan 
har redigeret.

Onsdag den 17/1: Grethe Hostrup, som har været 
i Palæstina 40 gange, fortæller om sit arbejde og 
oplevelser gennem skæbner og glæder på sine rejser.

Onsdag den 31/1: Karen Marie Jannerup, som nu bor 
i klosteret i Ålborg, har boet i Toftlund i Understed i 14 
år. Hendes emne er: om klostre og kirker på sin vej om 
indre og ydre vandring om at være pilgrim
                                                               
Onsdag den 14/2: POLITIET. Politibetjent Knud V. 
Rasmussen er forebyggelseskonsulent.  
Hans emne er: Gør din hverdag mere sikker

Onsdag den 28/2: Kirsten Treebak vil fortælle om 
sin studierejse i 2023 til Kenya og give et indblik i den 
venskabsprojekter organisationen Røde Kors bidrager 
til.

Kontaktpersoner: Tove Gaardbo tlf.: 20 12 76 71,  
Else Nielsen tlf.:  20 78 46 42.
Bor den i Volstrup-Understed-Karup sogne og har 
den brug for kørsel, kontakt en af os, så bestiller vi 
kirkebilen.

ONSDAGSONSDAGSCAFECAFE
Vinter 2023/2024



Torsdag d. 8. feb. 2024 

Sted: Understed 
Menighedshus,  
Understedvej 67, 9300 Sæby  

Tidspunkt: 17.30- 21.00 

Pris: 50 kr. incl. sandwich og 
kaffe – øl, vin og vand kan 
købes. 

Tilmelding:                      
Katharina Gadensgaard                               
mobil 40 78 14 18                    
Senest 1. feb. 2024.

Kursets hovedemner er følgende: Fakta om døden. Hvad er 
pallia=on, helhedssyn på lidelser og smerte, Når døden 
nærmer sig - dødsprocessen, det prak=ske om at sørge, børn 
og døden.



SOGNEPRÆST
Peter Falck Sørensen

Tlf. 91 19 64 59
pefs@km.dk

Fri om mandagen

ORGANIST
Ivan Høiberg

Tlf:61 26 09 08
Mail: ivanhoeiberg@gmail.com

GRAVERE
Volstrup: Carl Johan Glerup Jeppesen

Mail: graver@volstrupkirke.dk
Tlf. 24 40 83 97

Understed: Katharina Gadensgaard
Mobil i menighedshuset, 

Understedvej 67: 
Tlf. 40 78 14 18

Mail: understedkirke@mail.dk
Fredag er fridag

Karup: Solveig Jensen. 
Mobil: 20 99 88 10
Mandag er fridag

KIRKESANGER
Volstrup, Understed og Karup: 

Lilian Hvas
Mobil: 61 76 40 42. 

Mail: lilianhvas@gmail.com

Kirkesangerafløser: 
Birgit Troldborg Rafn

Tlf.: 98 46 83 18/20 48 83 18
Mail: bt_rafn@hotmail.com

MENIGHEDSRÅDET
Formand: Frits S. Christensen
Tlf.: 98 46 50 29/41 39 56 03

Mail: frits.s.christensen@mail.dk 

Næstformand: Elsebeth Hansen 
Mail: elsebeth.karina@outlook.dk

KIRKEVÆRGE
Volstrup, Understed, Karup:

Elsebeth Hansen
Mail: elsebeth.karina@outlook.dk

KIRKEBILEN
Kirkebilen kører til alle gudstjenester 

og arrangementer i sognene. 
Ring til Dybvad Taxi, tlf. 98 86 42 14

senest dagen før.

Kirkelig vejviser

Deadline til næste kirkeblad
Har du lyst til at sætte dit præg på kirkebladet i form af et synspunkt eller en 
oplevelse? Eller har du blot nogle praktiske oplysninger, du gerne vil have vide-
regivet? I så fald er du meget velkommen til at skrive hertil. Deadline til næste 
kirkeblad er den 1. februar til Elsebeth Hansen, Elsebeth.karina@outlook.dk 
eller Lene Thorup, sekretar@volstrupkirke.dk

Her kan du finde os:
Sæby Folkeblad i guds tjene ste listen og i annoncer for vore aktiviteter.

På Facebook. Gå ind og ’like’ siden VUK, og følg med i de ting der sker i din 
kirke. 

Vores hjemmeside: 
volstrup-understed-
karupkirker.dk

Følg os på
Arrangører:

✝
Albæk

✝
Lyngså

Understed
✝

✝ Volstrup
✝ Sæby

KARUP
✝

✝
Østervrå

Torslev ✝

✝
Skæve

✝ Hørby

✝
Badskær

DE 10   DE  10   
K IRKIRKERKER

Indsamling:
December: Menighedspleje

Januar: Bibelselskabet

Februar: Blindesamfundet i Frederikshavn

Alle ønskes Alle ønskes 

en rigtig glædelig jul 
en rigtig glædelig jul 

og et velsignet nytår!
og et velsignet nytår!
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   Volstrup Understed Karup

December 
3/12 1. s. i advent Ingen Ingen 10.30

10/12 2. s. i adv. Ingen 10.30 Ingen

17/12 3. s. i adv. 9.00 K

24/12 Juleaften 16.00 14.00 10.30

25/12 Juledag Ingen Ingen 10.30

26/12 2. juledag                                                  Kirkegængere henvises til Albæk

31/12 Julesøndag / Nytårsaften Ingen 14.00 Ingen

Januar 
1/1 2024 Nytårsdag                 Kirkegængere henvises til Sæby

7/1 1. s. e. h. 3 k. 10.30 Ingen Ingen

14/1 2. s. e. h. 3 k. Ingen Ingen 9.00 T

21/1 3. s. e. h. 3 k. Ingen 10.30 Ingen

28/1 Septuagesima 10.30 Ingen Ingen

Februar 
4/2 Seksagesima Ingen Ingen 10.30

11/2 Fastelavn Ingen  10.30 Ingen

18/2 1. s. i fasten 10.30 Ingen Ingen

25/2 2. s. i fasten Ingen Ingen 9.00 T

Marts 
3/3 3. s. i fasten Ingen 9.00 T Ingen

K: Kristian Brogaard
T: Theis Kvesel Aaen   


